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Genç İşi Kooperatif, geçim kaynaklarından 
yoksun toplulukları kooperatifçilik yoluyla 
güçlendirmek için kapasite geliştirme ve araştırma 
faaliyetleri yürüten, kâr amacı gütmeyen bir 
araştırma, geliştirme ve eğitim kooperatifidir. 
Türkiye'nin gençlerin öncülüğünde örgütlenen ilk 
sosyal kooperatifi olarak Şubat 2015'te İzmir'de 
kurulan Genç İşi Kooperatif bugün 12 ortağı ve 
3 gönüllüsü ile çalışmaktadır. Genç İşi Kooperatif, 
eşitlikçi, demokratik ve sürdürülebilir bir 
ekonomiyi kooperatifçilik yoluyla inşa etmeyi 
amaçlar. 

Bu rapor, Genç İşi Kooperatif  Araştırma Çemberi
tarafından hazırlanmıştır. Veri analizi ve 
görselleştirmede Ali Erim Uçluok görev almıştır.

Bu rapor Friedrich-Ebert-Stiftung Derneği 
Türkiye Temsilciliği tarafından desteklenmiştir.

Bu savunuculuk raporu   CreativeCommons CC BY-NC
(Atıf-GayriTicari) şeklinde paylaşım lisansını benimser. 
Bu lisans ile rapor içinde yer alan bilgileri atıfta 
bulunmak ve gayri ticari olmak kaydıyla 
uyarlayarak veya aynen kullanabilir, 
tamamen veya kısmen paylaşabilirsiniz.
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AMAÇ

Türkiye'de Kooperatif İstatistiklerinin 
İyileştirilmesine Yönelik İzleme ve Savunuculuk Raporu

Bu savunuculuk raporunun nihai amacı 
Türkiye'de kooperatif istatistiklerinin 
iyileştirilmesini sağlamaktır. 

 Bu amaçla raporda;

1. Kooperatif istatistiklerine ilişkin üst politika belgeleri incelenmiş,
2. Türkiye'de kooperatiflere yönelik resmi veri kaynaklarını listelenmiş, 
3. Veri toplama, işleme ve raporlama süreçlerindeki mevcut 
durumu ortaya konmuş,
4. Kamuyla paylaşılmış veri kaynaklarına göre Türkiye'de 
kooperatiflerin nicel durumu saptanmış,
5. Kooperatif istatistiklerinin iyileştirilmesine yönelik sonuç ve 
öneriler listelenmiştir.

 Bu savunuculuk raporunun hedef okur kitlesi sosyal dayanışma 
ekonomisi ile birlikte çalışan kamu kurumları, sivil toplum örgütleri, 
yerel ve uluslararası kalkınma örgütlerinin çalışanları ve karar alıcılarıdır.
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KAPSAM &
METODOLOJİ

Raporun;

Birinci bölümü ulusal ve uluslararası üst politika 
belgelerinden kooperatif istatistiklerine ilişkin bağlantıları 
bir masabaşı araştırması ile özetlemiştir. 

İkinci bölüm, Türkiye'de kooperatif istatistiklerine ilişkin 
mevcut veri kaynaklarını, veri toplama, işleme ve raporlama 
süreçlerini masabaşı araştırması ile derlemiştir. 

Üçüncü bölüm, masabaşı araştırması ile toplanan 
kooperatiflere ilişkin nicel verilerin analizini ve 
görselleştirmesini içermektedir. 

Dördüncü ve beşinci bölüm kooperatif verilerinin ve 
istatistiklerinin Türkiye'de yakın geleceğine ilişkin engeller, 
olanaklar ve dikkat edilmesi gereken hususları 
tartışmaktadır. 

Bu bölümdeki veriler 1 Ekim 2021 ila 10 Kasım 2021 
tarihleri arasında aşağıda listelenen kamu 
kurumlarından temsilciler ile yapılan yarı-yapılandırılmış 
görüşmeler marifetiyle derlenmiştir. Görüşme talepleri 
kurumlara resmi yazı ile iletilmiş ve görüşmeler anonim 
olmak kaydıyla icra edilmiştir.

Son bölüm, Türkiye'de kooperatif istatistiklerine ilişkin 
sonuç ve önerileri ortaya koymaktadır.

1. Çalışma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığı Uluslararası 
İşgücü Genel Müdürlüğü

2. Türkiye İstatistik Kurumu
3. Türkiye İş Kurumu
4. Tarım ve Orman Bakanlığı Tarım Reformu Genel 

Müdürlüğü
5. Ticaret Bakanlığı Esnaf, Sanatkarlar ve 

Kooperatifçilik Genel Müdürlüğü (yazılı yanıt)
6. Türkiye Odalar ve Borsalar Birliği Türkiye Ticaret 

Sicili Gazetesi 

2Türkiye'de Kooperatif İstatistiklerinin 
İyileştirilmesine Yönelik İzleme ve Savunuculuk Raporu



 Kooperatif, kişilerin gönüllü olarak birleşip 
ortak ekonomik, sosyal ve kültürel ihtiyaçlarını ve 
beklentilerini ortaklaşa sahip olunan demokratik 
kurallarla yönetilen bir işletme aracılığı ile karşılamak 
için oluşturdukları özerk bir kuruluştur (ICA,  1995).
Kooperatifler ülkemiz yasalarına göre birer ticaret 
şirketi statüsünde olup Kooperatifler Kanunu, Türk 
Ticaret Kanunu, Vergi Usul Kanunu, Kurumlar Vergisi 
Kanunu ve Gelir Vergisi Kanununa tâbi ticari 
işletmelerdir. 

 Türkiye Cumhuriyeti Anayasası Madde 171'e 
göre devlet, “milli ekonominin yararlarını dikkate 
alarak, öncelikle üretimin artırılmasını ve tüketicinin 
korunmasını amaçlayan kooperatifçiliğin 
gelişmesini sağlayacak tedbirleri” alacağını taahhüt 
etmiştir. Bu doğrultuda Türkiye Cumhuriyeti 11. 
Kalkınma Planı 2019-2023, “sosyal ve yenilikçi 
kooperatifçilik desteklenerek işbirliği, ortak çalışma 
kültürünün” artırılmasını, tarım satış kooperatifleri, 

kadın kooperatifleri ile sosyal nitelikli kooperatifler 
olmak üzere öncelikli sektörlerde faaliyette bulunan 
kooperatiflere destek sağlanmasını planlamıştır 
(SBB, 2019). 

 Birleşmiş Milletler Genel Kurulu 2001 yılında 
A/RES/56/114 sayılı İlke Kararı ile dünyadaki tüm 
hükümetlere kooperatiflerin gelişmesi için 
destekleyici bir ortamın yaratılmasını salık vermiştir. 

 Bu ilke kararının beşinci fıkrası “hükûmetleri, 
uygun durumda, kooperatifçilik hareketi ile birliktelik 
içerisinde ortakların, seçilen önderlerin ve 
profesyonel kooperatif yönetiminin eğitimini teşvik 
edecek ve güçlendirecek programlar geliştirmeye ve 
kooperatiflerin gelişimi ve ulusal ekonomilere 
katkılarına ilişkin istatistiksel veritabanları 
yaratmaya veya bunları iyileştirmeye davet 
etmektedir.” 

ARKA PLAN 1
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 Bu ilke kararı doğrultusunda Türkiye 
Kooperatifçilik Stratejisi ve Eylem Planı (2012-2016) 
istatistiklere yönelik bir eylem tanımlamıştır: 

 Eylem 1.3.: “Kooperatiflere yönelik gözetim, 
denetim ve uygulama hizmetlerinin etkinleştirilmesi ve 
sağlıklı istatistiki verilerin üretilmesini sağlamak üzere 
bir veri tabanı (e-kooperatif) oluşturulacaktır.” 

 Bu eyleme yönelik Kooperatif Bilgi Sistemi - 
KOOPBİS, eski adıyla Kooperatifçilik Genel Müdürlüğü    
tarafından hizmete sokulmuştur. Ayrıca Resmi 
İstatistik Programı (RİP) Kooperatif İstatistikleri 
Çalışma Grubu oluşturulmuş ancak haberi kamuyla 
paylaşılan son toplantısını 2015 yılı Eylül ayında 
yapmıştır. Mevcuden, Kooperatif istatistikleri RİP  
kapsamında bulunmamaktadır. Türkiye Kooperatifçilik 
Stratejisi ve Eylem Planı (2019-2023) oluşturulması 
amacıyla 29 Kasım 2018 tarihinde düzenlenen 
Kooperatifçilik Stratejisi ve Eylem Planı Dış Paydaş ve 
Kooperatifçilik Sorunları Çalıştayında da “Sağlıklı Veri 
Toplanması” öncelikli konu olarak anılmıştır. 

 Kooperatif istatistiklerine dair uluslararası norm 
belirleme girişimi ise 'Uluslararası Çalışma 
Örgütünden gelmiştir. Kooperatif istatistiklerine dair 
rehber  de bu bağlamda 2018 yılında yayınlanmıştır. 

Türkiye'de uluslararası normlara uygun kooperatif 
istatistikleri toplama ve yayınlama görevi ilgili kamu 
kurumlarının ve kamu tüzel kişilerinin 
sorumluluğundadır. Ticaret Bakanlığı, Tarım ve Orman 
Bakanlığı, TOBB bu kurum ve kuruluşlardan bazılarıdır. 
Halihazırda toplanan, yayınlanan ve kooperatifleri 
ilgilendiren istatistiklerin harmanlanması, 
çözümlenmesi ve düzenli bir şekilde yayınlanması bir 
ihtiyaç olarak tespit edilmektedir.

 Bu ihtiyaca istinaden 26 Ekim 2021'de Resmi 
Gazete'de yayımlanarak yürürlüğe giren  Kooperatifler 
Kanunu ile Bazı Kanunlarda Değişiklik Yapılmasına 
Dair Kanun kapsamında Kooperatifler Kanununa 
Kooperatif Bilgi Sistemi (KOOPBİS) kurulmasına ilişkin 
maddeler eklenmiştir. 

 Buna göre:
 - Ticaret Bakanlığı tarafından tüm 
kooperatif ve üst kuruluşlarının, kooperatifçilik 
hizmetlerine elektronik ortamda eriştiği ve merkezî 
veri tabanının yönetildiği sistem kurulacak; 
 - Kooperatifin ticaret sicili kayıtlarının, 
finansal tablolarının, yönetim kurulu ve denetçi 
raporlarının, genel kurul toplantı evrakının, ortakların 
kimlik, iletişim, pay ve ödemelerine ilişkin bilgiler 
kooperatifler tarafından sisteme yüklenecek; 

Türkiye

Örgütünden
rehber

Kooperatifler

Kanun
Kanunu ile Bazı Kanunlarda Değişiklik Yapılmasına
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 - İlgili bakanlıklar, sistemin kurulum 
sürecinde kendi sistemlerindeki verileri aktarmakla, 
uygulamaya geçtikten sonra da kooperatif ve üst 
kuruluşlarınca yapılan veri girişlerini takip etmekle 
sorumlu olacaktır.

 KOOPBİS Ekim 2022'de yürürlüğe girmesi ve 
yürürlükten itibaren ilk altı ay içinde kooperatiflerin ve 
ilgili kurumların veri girişlerini sisteme yapmaları 
gerekecektir. 

 Kooperatif Bilgi İşlem Sisteminin öngörüldüğü 
biçimde yürürlüğe girmesi bir dizi alanda sağlıklı 
ilerlemeyi gerekli kılmaktadır: 

 1.  Sağlıklı veri girişinin sağlanması

 a. Verilerin kooperatif yönetim kurulu 
tarafından eksiksiz ve düzenli olarak girilmesi, 
 b. Kamu kuruluşlarında mevcut bulunan 
verilerin veritabanı entegrasyonu ile KOOPBİS'e 
aktarılıp kullanıcılardan mükerrer veri girişi talep 
edilmemesi,  
 c. Veritabanının kullanıcı dostu tasarlanması, 
geribildirim ve teknik destek mekanizmalarının işlerliği.

 2. Verinin işlenmesi ve denetlenmesi

 a. Verilerin kamuoyuyla paylaşılmış olan 
kamusal strateji ve eylem planları için işlenebilir halde 
derlenmesi,
 b. Verilerin eksiksiz ve doğru girildiğinden 
emin olunması için teyit ve denetim mekanizmalarının 
işlerliği

 3. Verinin raporlanması ve yayımı.

 a. Verilerin kamu ve kamu-dışı karar-alıcıların 
kullanımı için kamuoyuyla düzenli aralıklarla 
paylaşılması ve yaygınlaştırılması
 b. Verilerin TÜİK gibi merkezi veri paylaşım 
platformlarında da mevcut olması

 4. Veriye dayalı politika yapımı.

 a. Verilerin kamusal strateji ve eylem planları 
için işlenmesi ve işlenmiş verilerin politika yapımına 
zemin teşkil etmesi

 Raporun ikinci bölümü, yukarıdaki hususları göz 
önünde bulundurarak Türkiye'de kooperatiflere ilişkin 
mevcut veri derleme, işleme, denetim, raporlama ve 
yayım süreçlerini tanımlamaktadır.
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Türkiye'de kooperatifler ana 
faaliyet konularına göre üç 

Bakanlık tarafından 
düzenlenmektedir. Tarımsal 

amaçlı kooperatifler Tarım ve 
Orman Bakanlığı; arsa, konut ve 

yapı kooperatifleri Çevre, 
Şehircilik ve İklim Değişikliği 

Bakanlığı; diğer tüm 
kooperatifler Ticaret Bakanlığı 

tarafından gözetilmektedir. 
Tablo 1, Türkiye'de kooperatif 

işletmelere ilişkin veri derleyen 
ve işleyen kamu tüzel kişileri 

listelenmiştir.

Türkiye'de Kooperatiflere 
İlişkin Veri Kaynakları

Birincil 

Kurumlar

• Tarım ve Orman Bakanlığı

• Çevre, Şehircilik ve İklim Değişikliği Bakanlığı

• Ticaret Bakanlığı

İkincil 

Kurumlar

• Hazine ve Maliye Bakanlığı - Gelir İdaresi Başkanlığı

• Çalışma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığı - Sosyal Güvenlik 

Kurumu, Türkiye İş Kurumu, Uluslararası İşgücü Genel 

Müdürlüğü

• Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı

Üçüncül 

Kurumlar

• Türkiye Odalar ve Borsalar Birliği

• Türkiye İstatistik Kurumu

• İstanbul Sanayi Odası

• Türkiye İhracatçılar MeclisiTablo 1. Türkiye'de kooperatiflere 
ilişkin veri kaynaklarını 

teşkil eden kamu tüzel kişileri

2MEVCUT DURUM: 
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Kurum
Veri topladığı 

kooperatif türü Veritabanı
Kooperatiflere ilişkin veri girişi, 

işleme ve denetim
Kooperatiflere ilişkin veri 

raporlama ve yayım

Tarım ve Orman 

Bakanlığı

Tarımsal kalkınma, Sulama, 

Su ürünleri, Pancar ekicileri, 

Tarım kredi

Tarım Bilgi Sistemi - 

Tarımsal Örgütler Takip 

Sistemi

Veri girişini ve denetimi Bakanlık taşra teşkilatı, veri 

derlemeyi merkez teşkilatı yapmakta. MERNİS entegrasyonu 

mevcut.

Tarımsal Örgütler Takip Sistemi 

raporlama işlevi etkin değil. Kamuya açık 

veri yayımı mevcut değil. İstatistik 

sekmesi yapım aşamasında.

Çevre Şehircilik ve 

İklim Değişikliği 

Bakanlığı

Yapı kooperatifleri e-Kooperatif Yapı 

Kooperatifleri Sistemi

Veri girişi kooperatif yönetim kurulu üyeleri, yetkilendirilmiş 

ortaklar ve Bakanlık il müdürlükleri ve merkez teşkilatı 

tarafından yapılmakta. E-devlet ve MERNİS entegrasyonu 

mevcut.

Portal üzerinden kamuya açık veri 

yayımı mevcut değil. TÜİK üzerinden    

yapı izin istatistikleri yayımı mevcut.

Ticaret Bakanlığı

Diğer bakanlıkların görev 

alanında olmayan tüm 

kooperatifler

Kooperatif Bilgi İşlem 

Sistemi (KOOPBİS)

Veri girişi kooperatif yönetim kurulu üyeleri ve 

yetkilendirilmiş ortaklar tarafından yapılmakta. E-devlet, 

MERNİS ve MERSİS entegrasyonu mevcut. 

Kamuya açık veri yayımı mevcut ancak 

düzenli değil. KOOPBİS Portalı    

üzerinden raporlama işlevi etkin değil.

Hazine ve Maliye 

Bakanlığı - GİB 

(bağlı kuruluş)

Tüm kooperatifler
İnteraktif Vergi Dairesi 

Sistemi

Kooperatiflerin serbest muhasebeci mali müşavirleri 

tarafından sisteme yüklenen beyannameler ile veri girişi 

yapılmakta. Veri işleme ve denetim vergi daireleri tarafından 

yapılmaktadır.

RİP kapsamında   Vergi Kimlik Numarası 

ve Mükellef Sayıları İstatistikleri yayımı 

TÜİK aracılığıyla mevcut ve düzenli.

ÇSGB - Sosyal 

Güvenlik Kurumu

İşyeri bildirgesi bulunan tüm 

kooperatifler

E-SGK - SGK Uygulamalar 

Portalı
Kooperatif yetkilileri veya serbest muhasebeci mali 

müşavirleri tarafından sisteme veri girişi mevcut. İşleme ve 

denetim SGK il müdürlüklerince yapılmaktadır. 

RİP kapsamında,  TÜİK aracılığıyla 

Girişimcilik ve İş Demografisi altında 

istihdam verisi mevcut ve düzenli.

Türkiye'de Kooperatif İstatistiklerinin 
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Dipnotlar

Tablo 2.  
 Bu tablo, Türkiye'de kooperatiflere ilişkin veri üreten, derleyen, 
işleyen, ve/veya raporlayan kurum ve kuruluşları, veritabanlarını ve veriye 
dair süreçleri özetlemektedir. 

 Tablo, kamuya açık kaynaklar ve yapılan mülakatlarda edinilen 
bilgiler üzerinden hazırlanmıştır. 

 Tablo 9 Kasım 2021'de hazırlanmış olup bu tarihten sonra 
uygulamalarda ve işlevlerde değişiklik olmuş olabilir.

https://www.tarimorman.gov.tr/TRGM/Menu/131/Istatistikler
http://yapikooperatifportal.csb.gov.tr/Home/istatistik
https://koopbis.gtb.gov.tr/Portal/istatistikler
https://www.resmiistatistik.gov.tr/detail/institution/hazine-mustesarlg-hm/
https://ticaret.gov.tr/kooperatifcilik/bilgi-bankasi


Kurum
Veri topladığı 

kooperatif türü Veritabanı
Kooperatiflere ilişkin veri girişi, 

işleme ve denetim
Kooperatiflere ilişkin veri 

raporlama ve yayım

Sanayi ve Teknoloji 

Bakanlığı

Yatırım teşviği alan 

kooperatifler

Elektronik Teşvik Uygulama 

ve Yabancı Sermaye Bilgi 

Sistemi (ETUYS)

Veri girişi, yatırım teşviğine başvuran/alan kooperatifler; 

işleme ve denetim Bakanlık tarafından yapılmaktadır. 

Bakanlık websitesinde kamuya açık veri 

yayımı mevcut ve düzenli. MS PowerBI 

ile interaktif raporlama mevcut.

TOBB
Tüm kooperatifler

Türkiye Ticaret Sivil Gazetesi 

veritabanı, Merkezi Sicil Kayıt 

Sistemi (MERSİS)

Veri girişi MERSİS üzerinden kooperatif yetkilileri; onay ve 

denetim Ticaret Sicili Müdürlükleri tarafından yapılmaktadır. 

Yayım Ticaret Sicili Gazetesinde mevcut 

ve düzenli. RİP kapsamında 

kurulan/kapanan şirket istatistikleri 

mevcut ve düzenli.

İSO Ankete katılan kooperatifler
İSO 500 Büyük Sanayi 

Kuruluşu

Veri girişi, anket aracılığıyla işletmeler tarafından; işleme ve 

denetim İSO tarafından yapılmaktadır. Metodoloji şeffaf ve 

yayındadır.

Kooperatifleri de içeren en büyük sanayi 

işletmelerine ilişkin yıllık mali, finansal, 

ticari ve istihdam verileri mevcut ve 

düzenli.

TİM İhracatçı kooperatifler
TİM Türkiye'nin İlk 1000 

İhracatçısı Raporu
Raporun detaylı metodolojisi yayınlanmamıştır. Veri, Ticaret 

Bakanlığı veritabanlarından sağlanmaktadır. 

İhracat verisi mevcut ve düzenli.

Hazine ve Maliye 

Bakanlığı - TÜİK 

(ilişkili kuruluş)

Birincil veri (anket aracılığıyla): 

tüm kooperatifler

İkincil veri: İlgili kamu kurumları
İş Kayıtları Sistemi

Birincil veri girişi anketler aracılığıyla; ikincil veri ilgili kamu 

kurumlarının (örn. GİB, SGK) idari kayıtlarından 

sağlanmaktadır. Veri TÜİK tarafından işlenmektedir.

KOBİ İstatistikleri (Girişimcilik ve İş 

Demografisi) mevcut ve düzenli. Yapı 

kooperatiflerine ilişkin ise Yapı İzin 

İstatistikleri mevcut ve düzenli.

Türkiye'de Kooperatif İstatistiklerinin 
İyileştirilmesine Yönelik İzleme ve Savunuculuk Raporu

Dipnotlar

Tablo 2 (devamı).  
 Bu tablo, Türkiye'de kooperatiflere ilişkin veri üreten, derleyen, 
işleyen, ve/veya raporlayan kurum ve kuruluşları, veritabanlarını ve 
veriye dair süreçleri özetlemektedir. 

 Tablo, kamuya açık kaynaklar ve yapılan mülakatlarda edinilen 
bilgiler üzerinden hazırlanmıştır. 

 Tablo 9 Kasım 2021'de hazırlanmış olup bu tarihten sonra 
uygulamalarda ve işlevlerde değişiklik olmuş olabilir.

8

https://tim.org.tr/tr/ihracat-rakamlari
https://www.resmiistatistik.gov.tr/detail/subject/is-kayitlari-sistemi/
https://www.iso500.org.tr/500-buyuk-sanayi-kurulusu/2020/?ara=&year=2020&s=UcretleCalisanlarOrt&langId=1&sayfa=10
https://www.tobb.org.tr/BilgiErisimMudurlugu/Sayfalar/KurulanKapananSirketistatistikleri.php
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KOOPERATİFLERİN
MEVCUT DURUMU 3
Mevcut Veri Kaynaklarına Göre 
Türkiye Kooperatiflerine Bakış*

İnsani  Gelişme Vakfı'nın (İNGEV) 
hazırladığı Ticaret Bakanlığı, Tarım ve 
Orman Bakanlığı, Çevre, Şehircilik ve 

İklim Değişikliği Bakanlığı kaynaklı 
"Sosyal Dayanışma Ekonomisi İçin 

Güçlü Kooperatifler" adlı rapora göre 
Türkiye'de 2020 yılında 4,8 milyon 

kooperatif ortağı vardır. Bu veri 
Türkiye İstatistik Kurumu'nun 

sağladığı istihdam verisiyle 
karşılaştırıldığı zaman 2020 yılında 

istihdam dahil her 100 kişiye 18 
kooperatif ortağı düştüğü ortaya 
çıkmaktadır. Bu veride  cinsiyet, 

ikamet ettiği il, yaş gibi sosyo-
demografik veriler kamuya açık 

kaynaklarda mevcut değildir.

18 %

9

*

https://data.tuik.gov.tr/Bulten/DownloadIstatistikselTablo?p=rbjglrA5Zv911hs0MufKiOQpRr/CjgNCj9czxcD/yxhKshg8SYYeN9cX1bUeIItq
https://ingev.org/raporlar/Sosyal_Dayanisma_Ekonomisi_icin_Guclu_Kooperatifcilik.pdf


Bahsi geçen İNGEV raporuna göre 
Türkiye'de 2020 yılında 4,8 milyon, 
2011 ve 2001 yıllarında 5,9 milyon 

kooperatif ortağı mevcuttur. Bu veri 
Türkiye İstatistik Kurumu'nun 

sağladığı 2001, 2011, 2020 istihdam 
verisiyle karşılaştırıldığında 

2001’den bu yana kooperatif ortağı 
sayısının hem mutlak hem de göreli 

olarak azaldığı görülmektedir. 

Son 19 Yılda İstihdama Kıyasla 
Kooperatif Ortağı Sayısı
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İstihdamdaki Bireyler
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https://data.tuik.gov.tr/Bulten/DownloadIstatistikselTablo?p=rbjglrA5Zv911hs0MufKiOQpRr/CjgNCj9czxcD/yxhKshg8SYYeN9cX1bUeIItq
https://ingev.org/raporlar/Sosyal_Dayanisma_Ekonomisi_icin_Guclu_Kooperatifcilik.pdf


İstihdam Ve Geçim Kaynakları 
Arasında Kooperatiflerin Yeri  *

Türkiye'de Kooperatif İstatistiklerinin 
İyileştirilmesine Yönelik İzleme ve Savunuculuk Raporu 11

*

https://data.tuik.gov.tr/Bulten/Index?p=Girisimcilik-ve-Is-Demografisi-2020-37187


Türkiye'de işletme başına düşen ciro 
hesaplandığında kooperatifler  *

anonim ve limited şirketlerin 
gerisinde, gerçek kişi ve adi 

ortaklıkların ilerisindedir. 
Kooperatif türü bazında araştırma 

yapılması işletme başına düşen ciro 
performansına ışık tutacaktır. 

İstihdam Ve Geçim Kaynakları 
Arasında Kooperatiflerin Yeri 

Türkiye'de Kooperatif İstatistiklerinin 
İyileştirilmesine Yönelik İzleme ve Savunuculuk Raporu

Diğer

Kooperatif

Anonim Şirket

Limited Şirket

Adi Ortaklık

Gerçek Kişi

5.000

10.000

0

15.000

20.000

25.000

30.000

35.000

40.000

İ s t i h d a m d a k i  B i r e y l e r

Yıl

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

2
0

G
ir

iş
im

 b
a

ş
ın

a
 d

ü
ş

e
n

 c
ir

o
 (

B
in

 L
ir

a
)

45.000

50.000

55.000

12

*

https://data.tuik.gov.tr/Bulten/Index?p=Girisimcilik-ve-Is-Demografisi-2020-37187


1. Kooperatif ortağı yoğunluğu, illerdeki 
kooperatif ortağı sayısının o ildeki 
çalışma çağındaki nüfusa (15-64 yaş) 
bölünmesi ile hesaplanmıştır.

2. Nüfusun yüksek olduğu büyükşehirlerde 
(örn. İstanbul, Ankara) kooperatif ortağı 
yoğunluğu görece düşüktür. Karadeniz 
ve İç Anadolu illerindeki kooperatif 
ortağı yoğunlaşmasının nedenleri 
araştırmaya değerdir.

3. Ticaret Bakanlığı'nın sorumluluk alanına 
giren kooperatif ortaklarının %49'u Esnaf 
Sanatkar Kredi ve Kefalet Kooperatifi, 
%23'ü Tarım Satış Kooperatifleri ve 
%10'u Motorlu Taşıyıcılar Kooperatifi 
ortağıdır. İllerdeki kooperatif ortağı 
yoğunlaşmasının ardında bu kooperatif 
türlerinin ağırlığı muhtemeldir.

4. Tarım ve Orman Bakanlığı'nın 
sorumluluk alanına giren kooperatiflerin 
de yoğunluk haritasına dahil edilmesi 
daha bütünlüklü sonuç edinmek için 
gereklidir.    

İllerde Kooperatif Ortağı Yoğunluğu 

Türkiye'de Kooperatif İstatistiklerinin 
İyileştirilmesine Yönelik İzleme ve Savunuculuk Raporu

Kooperatif Ortak Sayısının 

Çalışma Çağındaki 

Nüfusa Oranı

0.180

13



Türkiye Odalar ve Borsalar Birliği raporuna 
göre 2020 yılında 102.794 şirket kuruldu 

ancak kurulan şirketlerin yalnızca 
1.476'sı kooperatifti (%1,43).

İllerde Kooperatif Ortağı 
Yoğunluğu 

Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı 2020'de 
işletmeleri 259.627 milyon lira değerinde 
teşvikten yararlandırdı; bu miktarın 108 

milyon lirasını kooperatiflere ayırdı (%0,04).

Sanayi Ve Teknoloji Bakanlığı'nın 
Dağıttığı Yatırım Teşviği (milyon Lira)

1,43 % 0,04 %

Türkiye'de Kooperatif İstatistiklerinin 
İyileştirilmesine Yönelik İzleme ve Savunuculuk Raporu 14

Kooperatiflerin 
Gözünden 

2020

https://www.tobb.org.tr/BilgiErisimMudurlugu/Sayfalar/KurulanKapananSirketistatistikleri.php
https://www.sanayi.gov.tr/istatistikler/yatirim-istatistikleri/mi1304021615


İstanbul Sanayi Odası'nın 
"Türkiye'nin 500 Büyük Sanayi 

Kuruluşu" raporuna göre Türkiye'nin 
en büyük 500 sanayi üreticisi 
2020'de 1.130.209 milyon lira 

değerinde üretimden satış yaptı.

500 sanayi üreticisinden sadece 2'si 
kooperatifti: Trakya Birlik (1.786  

milyon lira) ve  Marmarabirlik (708 
milyon lira).  İki kooperatif toplamda 

2.495 milyon lira değerinde satış 
yaptı; bu toplam satışın %0,22'sini 

oluşturdu. 

Türkiye'nin En Büyük 500 Sanayi 
İşletmesinin Üretimden Satışları 

(net) 

Kooperatiflerin 
Gözünden 

2020

0,22 %

Türkiye'de Kooperatif İstatistiklerinin 
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https://www.iso500.org.tr/500-buyuk-sanayi-kurulusu/2020/


Türkiye İhracatçılar Meclisi'nin "İlk 
1000 İhracatçı Araştırması" 

raporuna göre Türkiye'nin en büyük 
1000 ihracatçısı 2020 yılında 90.642 
milyon USD değerinde ihracat yaptı. 

1000 ihracatçıdan sadece 2'si 
kooperatifti.

Tariş ve Marmarabirlik toplamda 
yaklaşık 48 milyon USD değerinde 
ihracat yaptı (%0,05). Trakya Birlik 

sektöründe 24,5 milyon USD ihracat 
yaparak 13., Marmarabirlik 23,7 

milyon USD ihracat yaparak 
sektöründe 1. oldu. 

Türkiye'nin En Büyük 1000 
İhracatçısının İhracat Hacmi 

(milyon $)

Kooperatiflerin 
Gözünden 

2020

0,05 %

Türkiye'de Kooperatif İstatistiklerinin 
İyileştirilmesine Yönelik İzleme ve Savunuculuk Raporu 16

https://www.tim.org.tr/tr/raporlar-ilk-1000-ihracatci-arastirmasi


Türkiye Odalar ve Borsalar Birliği 
raporuna göre son 11 senede ilk 

defa 2020 yılında kurulan 
kooperatiflerin sayısı, tasfiye edilen 
ve kapanan kooperatiflerin toplam 

sayısını aştı ve kooperatif 
işletmelerin sayısında net artış 

gözlemlendi.

Kurulan, Kapanan, Tasfiye Edilen 
Şirket ve Kooperatifler

Kooperatiflerin 
Gözünden 

2020

Türkiye'de Kooperatif İstatistiklerinin 
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https://www.tobb.org.tr/BilgiErisimMudurlugu/Sayfalar/KurulanKapananSirketistatistikleri.php


2009'dan bu yana kurulan kooperatif 
sayısı net olarak sabit kaldı, 

kapanan ve tasfiye edilen kooperatif 
sayısı düştü. Aynı zaman diliminde 

kurulan şirket sayısı iki katından 
fazla arttı, kapanan ve tasfiye 

edilen şirket sayısı ise sabit kaldı.

Kurulan, Kapanan, Tasfiye Edilen 
Şirket ve Kooperatifler

Kooperatiflerin 
Gözünden 

2020
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https://www.tobb.org.tr/BilgiErisimMudurlugu/Sayfalar/KurulanKapananSirketistatistikleri.php


Türkiye'de Kooperatif İstatistiklerinin 
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26 Ekim 2021'de Resmi Gazete'de yayımlanarak 
yürürlüğe giren Kooperatifler Kanunu ile Bazı 
Kanunlarda Değişiklik Yapılmasına Dair Kanun 
kapsamında Kooperatifler Kanununa aşağıdaki 
maddeler eklenmiştir:

KOOPERATİF 
VERİLERİNİN 
YAKIN GELECEĞİ 4

 Ticaret Bakanlığı tarafından tüm kooperatif 
ve üst kuruluşlarının, kooperatifçilik hizmetlerine 
elektronik ortamda eriştiği ve merkezî veri 
tabanının yönetildiği Kooperatif Bilgi Sistemi 
(KOOPBİS) kurulur.
 Kooperatifin ticaret sicili kayıtlarının, finansal 
tablolarının, yönetim kurulu ve denetçi raporlarının, 
genel kurul toplantı evrakının, ortakların kimlik, 
iletişim, pay ve ödemelerine ilişkin bilgilerinin 
KOOPBİS'e işlenmesinden yönetim kurulu 
sorumludur.
 İlgili Bakanlık ile kooperatif ve üst kuruluşları, 
görevleri ile sınırlı kalmak şartıyla, ortakların ve 
ortak olmak için başvuranların kişisel verilerini 
KOOPBİS'te işlemeye ve görüntülemeye yetkilidir. 
İlgili Bakanlık; denetim, istatistik üretme, 

hizmetlerde otomasyonu artırma, ülke 
kooperatifçiliğinin geliştirilmesi ve kooperatif 
ortaklarının haklarının korunması amacıyla 
sistemde işlenen verileri, kamu kurum ve 
kuruluşlarına aktarabilir. Elde edilen veriler 6698 
sayılı Kanuna aykırı olarak kullanılamaz, 
aktarılamaz veya başka bir şekilde işlenemez.
 KOOPBİS'te tutulacak veriler ile elektronik 
ortamda sunulacak hizmetlerden 
faydalanılmasına, bu sistem üzerinde işlenen 
kişisel verilerin aktarımı ile güvenliğin 
sağlanmasına ve aydınlatma yükümlülüğünün ne 
şekilde yerine getirileceğine ilişkin usul ve esaslar 
ilgili bakanlıklar ile Kişisel Verileri Koruma 
Kurumunun görüşü alınarak Ticaret Bakanlığı 
tarafından çıkarılan yönetmelikle belirlenir.”

19

Kanunlarda Değişiklik Yapılmasına Dair Kanun
Kooperatifler Kanunu ile Bazı

https://www.resmigazete.gov.tr/eskiler/2021/10/20211026-2.htm
https://www.resmigazete.gov.tr/eskiler/2021/10/20211026-2.htm
https://www.resmigazete.gov.tr/eskiler/2021/10/20211026-2.htm
https://www.resmigazete.gov.tr/eskiler/2021/10/20211026-2.htm
https://turkey.fes.de/
https://www.resmigazete.gov.tr/eskiler/2021/10/20211026-2.htm
https://turkey.fes.de/
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 Yukarıda anılan maddeler yakın gelecekte 
Türkiye'de kooperatif istatistiklerinin üretilmesine 
imkan verecek sağlıklı veri üretimine ilişkin yasal 
zemini oluşturmaktadır. KOOPBİS halihazırda Ticaret 
Bakanlığı bünyesinde kullanılmaktadır. Örneğin 
Ticaret Bakanlığı'nın sorumluluk sahasına giren 
kooperatiflerin genel kurul toplantılarında hazirun 
listesinin KOOPBİS sistemi üzerinden alınması 
zorunluluğu mevcuttur. Buna karşın KOOPBİS 
sisteminin öngörülen tüm işlevlerinin kooperatifler ve 

Ticaret Bakanlığı tarafından henüz fiilen 
kullanılmadığı bilinmektedir. Yukarıda anılan beş 
numaralı ek madde, KOOPBİS'in farklı işlevlerini 
etkinleştirecek, kooperatiflerden daha kapsamlı veri 
girişini zorunlu tutacak, Ticaret Bakanlığı'nın veriyi 
derleme, işleme, denetleme, raporlama ve 
yayımlaması hususlarını gündeme getirecektir. Bu 
süreçlere ilişkin ayrıntılar Kasım 2021 itibariyle henüz 
yayımlanmamış olan yönetmeliklerle 
düzenlenecektir.

 KOOPBİS, bu maddenin yürürlüğe girdiği 
tarihten itibaren bir yıl içinde kurulur. İlgili 
bakanlıklar, sistemin kurulum sürecinde kendi 
sistemlerindeki verileri aktarmakla, uygulamaya 
geçtikten sonra da kooperatif ve üst kuruluşlarınca 
yapılan veri girişlerini takip etmekle sorumludurlar.

 Kooperatif ve üst kuruluşları yönetim kurulu 
üyelerinin; ticaret sicili kayıtlarını, finansal 
tablolarını, faaliyet raporlarını, genel kurul toplantı 
evrakını, ortakların kimlik, iletişim, pay ve 
ödemelerine ilişkin bilgilerini ve gerekli tüm bilgileri 

KOOPBİS'in kurulmasını müteakip altı ay içinde 
aktarmaları zorunludur. Bu süreçte kooperatifler ve 
üst kuruluşları, genel kurul toplantısına katılma 
hakkını haiz ortakları gösteren listeleri bu madde 
yürürlüğe girmeden önceki hükümlere göre almaya 
devam ederler.

 Bu maddenin ikinci fıkrasında belirtilen 
yükümlülüklerini yerine getirmeyen kooperatif ve 
üst kuruluşlarının yönetim kurulu üyeleri, ek 2 nci 
maddenin birinci fıkrasının (4) numaralı bendi 
uyarınca idari para cezası ile cezalandırılırlar.

GEÇİCİ 
MADDE 8 – 
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KOOPBİS bakanlıklar arası veri entegrasyonu 
öngörmektedır. (Tablo1)
Veri entegrasyonu hem mevcut kamusal veri kaynaklarını 
bir araya getirecek hem de tekil veri kaynaklarının 
işlerliğinin sağlanmasına katkı sunacaktır (bkz. Kutu 1).

Tarım ve Orman Bakanlığı'nda 2015 yılında kayıtların 
dijitalleşmesi süreci başladı ve tarımsal örgütler takip 
sistemi kuruldu. Ancak sistemin raporlama kısmı 
etkinleştirilmeden hizmet sağlayıcı ile bir ihtilaf 
nedeniyle dava aşamasına gelindi. Bu nedenle, an 
itibariyle sistemin raporlama işlevini kullanamıyoruz. 
Yüklenici firma JAVA destekli yazılım altyapısını 
Bakanlık ile paylaşmıyor. Bu nedenle Bakanlık il 
müdürlükleri, tarımsal amaçlı kooperatiflere ilişkin 
veri leri  Microsoft Excel dosyası halinde bize 
gönderiyorlar ve biz de birleştirip üç ayda bir kendi web 
sitemizde yayımlıyoruz. Kanun değişikliği ile beraber 
artık KOOPBİS'e entegre olacağız.

Tarım ve Orman Bakanlığı Tarımsal 
Örgütler Takip Sistemine ilişkin alıntı.

Tarımsal örgütler takip sisteminde cinsiyet kırılımı 
vardı. Örneğin, Adana ilindeki tarımsal amaçlı 
k o o p e ra t i fl e rd e  k a ç  k a d ı n  o r t a k  va r,  b u n u 
bulabilecektik. Ayrıca kooperatiflerin faaliyetlerini de 
koymuştuk takip sistemine. 'Süt sektöründe filanca 
miktar kooperatif etkin' diyebilecektik. Kooperatiflerin 
ne kadar domates, buğday ürettiğini bilmiyoruz. Bizim 
için önemli olan veri o. Verinin işlevselliği önemli. 
Yoksa kooperatif sayısının pek bir önemi yok.

Veri entegrasyonu sırasında, farklı kurumların 
bünyesindeki tekil veri kaynaklarının işlevleri çeşitlilik 
sağlayabilecektir. Bu açıdan, veri kaynakları arasında 
minimum müşterek veri varlığına değil mümkün olan en 
geniş veri çeşitliliğine odaklanmak faydalı olabilir (Kutu 2).

Tarım ve Orman Bakanlığı Tarımsal 
Örgütler Takip Sistemine ilişkin alıntı.
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Tarım ve Orman Bakanlığı Tarımsal 
Örgütler Takip Sistemine ilişkin alıntı.

Kooperatifler bir ticari işletme tipi olarak diğer işletmeler gibi farklı 
alanlarda (örn. Yabancı uyruklu işçi çalıştırmak veya İŞKUR 
desteklerinden faydalanmak) işlem yapabilmektedir. Bu işlemlerde, 
muhatap kurumlar tarafından işletmelerin hukuki durumlarına göre 
verilerinin tutulması raporlanan veride işletme tipi kırılımını da 
görünür kılacaktır. Aksi halde ve mevcut durumda böylesi bir kırılım 
raporlanamamaktadır, dolayısıyla yararlanıcı işletmelerin şahıs 
şirketi, limited şirket, anonim şirket, kooperatif gibi işletme tipi 
kırılımları bilinmemektedir (Kutu 4).  Halbuki bu veri, herhangi bir 
kamusal hizmetin işletme tipine göre kapsayıcılığının göstergesi 
niteliğindedir.

Çalışma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığı'na bağlı UİGM ve 
İŞKUR veritabanlarında işletme tipine göre kırılım varlığı

Türkiye'de Kooperatif İstatistiklerinin 
İyileştirilmesine Yönelik İzleme ve Savunuculuk Raporu

Veri entegrasyonu sırasında, farklı kurumların bünyesindeki mevcut 
idari kayıtların sistemi otomatik olarak beslemesi, hem verilerin 
güvenilirliği ve tutarlılığını sağlayacak hem de kooperatiflerin zaten 
farklı kanaldan beyan etmiş oldukları bir veriyi tekraren iletmeleri 
külfetinin önüne geçecektir. Özellikle mali ve ticari hassasiyeti olan 
kayıtların idari kayıtlarla tamamlanabilmesi birinci öncelik olmalıdır 
(Kutu 3). KOOPBİS aracılığıyla toplanan verilerin hangi amaçla 
toplandığının ve nasıl işleneceğinin veri giriş ekranında kooperatif 
temsilcilerine şeffaflıkla sunulması, girilen verinin güvenilirliğine ve 
eksiksizliğine katkı sunacaktır. Girilen verilerin denetimi de verilerin 
güvenilirliği açısından önem arz etmektedir. Birim kooperatiflere ait 
verilerin denetiminde ilgili Bakanlık personeli görev alabileceği gibi 
(tavandan tabana kontrol) kooperatif ortakları da görev alabilir 
(tabandan tavana kontrol).

Takip sistemini inşa ederken, sistemi tüm Türkiye'ye açmadan 
pilot illerde kooperatifler seçerek denemiştik. Bu denemeler 
esnasında bazı kooperatifler bizi arayarak 'biz 500 ortağız diye 
biliyorduk ama sistem MERNİS'e entegre olduğu için ortak 
sayılarımız da güncellenmiş oldu!' demişti. Mali verilerin 
girişinde ise bazı hassasiyetler olabiliyor: 'devlet bu bilgileri 
istediğine göre vergi getirecek' veya 'biz zaten muhasebecimiz 
aracılığıyla bu bilgileri Maliye Bakanlığı'na beyan ediyoruz, 
neden tekrar isteniyor?' gibi çekinceler ifade ediliyor.
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Bu rapor kapsamında görüşme yapılan Uluslararası İşgücü Genel 
Müdürlüğü yabancıların çalışma izinleri otomasyon sistemini 
yürütmektedir. Bu kapsamda başvurucu işletmelerin SGK işyeri tescil 
numaralarına göre kayıt alındığını, veri işleme ve raporlama sırasında 
işletme tiplerine göre kırılımlı bir istatistik üretilmediği belirtilmiştir.
Bu rapor kapsamında görüşme yapılan Türkiye İş Kurumu (İŞKUR) 
işsizliğin azaltılması ve istihdamın artırılması maksadıyla aktif işgücü 
piyasası politikaları yürütmektedir. İşveren ve iş arayanlar için 
özelleştirilmiş arayüzleri bulunan İŞKUR'un işletmelerin istihdam ettiği 
kişi sayısına, ile ve sektöre göre kayıt tuttuğu, aylık istatistik 
bültenlerinde ve araştırma raporlarında işletme tipine göre bir kırılım 
gözetilmediği öğrenilmiştir.
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 Veritabanlarının entegrasyonu sırasında 
kurumlar arası istişare ve yakın çalışma gerekliliği 
mülakatlarda vurgulanan hususlardandır. Kooperatif 
İstatistikleri Çalışma Grubu son toplantısını 2015 
yılında yapmış olsa da  kurulu RİP kapsamında
çalışma grupları arasında halen mevcuttur. KOOPBİS 
inşa sürecinin çalışma grubu marifetiyle icra 
edilmesi, verinin doğrudan ve dolaylı muhataplarının 
süreçten haberdar kılınmasını sağlayabilir. Veri girişi 
yapacak kooperatiflerden temsilcilerin (diğer deyişle 
son kullanıcıların) da çalışma grubuna davet edilmesi 
kullanıcı dostu bir tasarım için değerlendirilebilir.
 Kullanıcı dostu tasarım için önemli diğer bir 
husus da veri giriş arayüzündeki geribildirim 
mekanizmalarının tesis edilmesidir. Yaşayan bir 
sistem olan KOOPBİS'e daimi veri girişi olacağından, 
sistemi gündelik kullanan kullanıcıların menüler, 
butonlar, işlevler ve benzeri konularda geliştiricilere 
sürekli yapılandırılmış geribildirim sunabilecekleri bir 
işlevin tanımlanması mülakatlarda değinilen 
hususlardandır. 

RİP kapsamında

https://www.resmigazete.gov.tr/eskiler/2021/10/20211026-2.htm
https://www.resmigazete.gov.tr/eskiler/2021/10/20211026-2.htm
https://www.resmiistatistik.gov.tr/detail/resmi-istatistik-calisma-gruplari/
https://ticaret.gov.tr/kooperatifcilik/bilgi-bankasi/resmi-istatistik-programi-kooperatif-istatistikleri-calisma-grubu
https://www.resmiistatistik.gov.tr/detail/resmi-istatistik-calisma-gruplari/
https://www.resmiistatistik.gov.tr/detail/resmi-istatistik-calisma-gruplari/
https://ticaret.gov.tr/kooperatifcilik/bilgi-bankasi/resmi-istatistik-programi-kooperatif-istatistikleri-calisma-grubu
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KOOPERATİF 
İSTATİSTİKLERİNİN
YAKIN GELECEĞİ 5
  (RİP) Türkiye'de resmi Resmi İstatistik Programı
istatistiklerin üretimine ve yayımına dair temel ilkeleri 
ve standartları belirlemekte, ulusal ve uluslararası 
düzeyde ihtiyaç duyulan alanlarda güncel, güvenilir, 
zamanlı, şeffaf ve tarafsız veri üretilmesini sağlamak 
amacıyla beşer yıllık dönemlerde hazırlanmaktadır. 
RİP ve RİP'e temel teşkil eden 5429 sayılı Türkiye 
İstatistik Kanunu, istatistik üreten tüm kurum ve 
kuruluşları sorumlu kılmaktadır. Halihazırda üçüncüsü 
uygulanmakta (2017-2021) olan RİP'in dördüncüsü 
2022-2026 yılları arasında uygulanacaktır. 

Bu rapor kapsamında TÜİK ile yapılan görüşmede 
kooperatifçilik konusunun KOOPBİS verilerini 
yayınlamak şeklinde “çalışılacak konular” başlığı 
altında dördüncü RİP (2022-2026) içinde yer verildiği 
öğrenilmiştir.  

Cumhurbaşkanlığı onayı ile 2021 yılının Kasım ayında 
yay ımlanması  p lan lanan  R İP  (2022-2026) , 
kooperatifçilik verilerinin ve istatistiklerinin 5429 sayılı 
Türkiye İstatistik Kanunu çerçevesinde muamele 
edilmesini sağlayacaktır.  Böylelikle,  bi lginin 
toplanması, dağıtımı, gizliliği, bilimsel teknik ve 
özerklik hususları yasanın öngördüğü biçimde icra 
edilecektir. Bu rapor kapsamında TÜİK ile yapılan 
görüşmede kooperatifçi l iğin RİP kapsamına 
alınmasının önemli bir adım olduğu, icranın 
Cumhurbaşkanlığı tarafından izlenmesinin önemli bir 
itki oluşturduğu, veri düzeni ve metaveri üretimi 
açısından da daha kapsamlı bir çalışma içereceği 
belirtilmiştir. 
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https://www.resmiistatistik.gov.tr/detail/genel-bilgiler/
https://www.resmiistatistik.gov.tr/detail/genel-bilgiler/
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 KOOPBİS'in Ekim 2022'de tam işlerliğe girmesi 
ve 2023 yılında veri girişlerinin Kooperatifler 
tarafından sağlanması planlanmaktadır. Aynı yıl 
kooperatif istatistiklerinin TÜİK tarafından hazırlanıp 
yayınlanacağı öngörülmektedir. TÜİK ile yapılan 
görüşmede, istatistiklerin Eurostat rehberlerine 
uygun biçimde hazırlanacağı, böylelikle uluslararası 
karşılaştırılabilir nitelikte olacağı belirtilmiştir. 
Kooperatifler bir ticari işletme türü olduğundan 
müstakil bir istatistik konusu teşkil etmeyip farklı 
istatistik konularını yatay kesecektir (örn. işgücü 
istatistikleri, KOBİ istatistikleri, tarım istatistikleri, 
girişimcilik ve iş demografisi). Dolayısıyla 
kooperatiflere ilişkin KOOPBİS'ten üretilecek veri, 
TÜİK'in farklı konulardaki istatistik raporlarını da 
zenginleştirecektir. Türkiye'de kooperatiflerin bu 
konulardaki katkısını ise uluslararası karşılaştırmalı 
biçimde görmemizi sağlayacaktır.

 Eurostat rehberlerinin yanı sıra, Kooperatif 
İstatistiklerine İlişkin Esaslar  dokümanı uluslararası 
karşılaştırılabilirliği teşvik için ülkelerin dikkate alması 
beklenen bir uluslararası norm olarak kabul 
edilmektedir. 

Bu belgeye göre, kooperatif istatistiklerinin en azından 
aşağıdaki hususları içermesi tavsiye edilmektedir:

1. Kooperatiflerin sayısı ve türü;

2. Kooperatif ortakları;

3. İstihdam ve diğer çalışma biçimleri dahil olmak 
üzere kooperatiflerde yaratılan iş/geçim 
kaynakları (2013 yılında 19. Uluslararası 
Çalışma İstatistikçileri Konferansı tarafından 
kabul edilen çalışma, istihdam ve işgücünün 
eksik kullanımı istatistiklerine ilişkin kararda 
tanımlanmıştır);

4. Kooperatiflerin ekonomiye katkısı.

  Kooperatif İstatistiklerine İlişkin Esaslar
dokümanında yer alan ancak Türkiye'de kooperatiflere 
ilişkin mevzuatta veya istatistik uygulamalarında 
hal ihazırda bulunmayan hususlar  Kutu 5 ' te 
derlenmiştir. Türkiye'de kooperatif istatistikleri 
üretiminde bu hususların üzerinde özellikle durulması 
gerekmektedir. Uluslararası normlara uyum sağlamak 
için Kutu 5'te derlenen hususlarda ilgili kurumların 
uyumlanıcı adım atması veya uyumlanmamanın 
gerekçesini tanımlaması gerekmektedir. 
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Kooperatif İstatistiklerine İlişkin Esaslar

İstatistiklerine İlişkin Esaslar
Kooperatif

https://www.ilo.org/global/topics/cooperatives/areas-of-work/WCMS_550541/lang--en/index.htm
https://www.ilo.org/global/topics/cooperatives/areas-of-work/WCMS_550541/lang--en/index.htm
https://www.ilo.org/global/topics/cooperatives/areas-of-work/WCMS_550541/lang--en/index.htm
https://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public/---dgreports/---stat/documents/meetingdocument/wcms_648558.pdf
https://www.ilo.org/global/topics/cooperatives/areas-of-work/WCMS_550541/lang--en/index.htm
https://www.resmigazete.gov.tr/eskiler/2021/10/20211026-2.htm
https://www.ilo.org/global/topics/cooperatives/news/WCMS_732326/lang--en/index.htm 
https://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public/---dgreports/---stat/documents/meetingdocument/wcms_648558.pdf
https://www.ilo.org/global/topics/cooperatives/areas-of-work/WCMS_550541/lang--en/index.htm
https://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public/---dgreports/---stat/documents/meetingdocument/wcms_648558.pdf
https://www.ilo.org/global/topics/cooperatives/areas-of-work/WCMS_550541/lang--en/index.htm
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Kavramlar  ve Tanımlar
9. Ulusal hesaplar sisteminde kooperatifler, 
finansal olmayan şirketlerin, finansal şirketlerin 
veya kar amacı gütmeyen kuruluşların (NPI) 
parçası olan kurumsal birimlerdir. Bir kooperatifin 
ana sözleşmesi, pozitif gelir gider farkını 
dağıtmasını engelliyorsa, NPI olarak kabul 
edilecektir.
11. Kâr amacı gütmeyen kooperatifler, diğer kâr 
amacı gütmeyen kuruluşlardan, ortaklarının 
kooperatifler tarafından sağlanan mal ve 
hizmetlerin kullanıcıları olması ve her bir ortağın 
kooperatifin sermayesine katkıda bulunması 
bakımından farklılık göstermektedir.

Kooperatif  Türleri
12. Kooperatif ortaklarının ana ilgi alanlarına 
göre, dört ana kooperatif türü ayırt edilebilir:
(i) üretici kooperatifleri;
(ii) işçi kooperatifleri;
(iii) tüketici/kullanıcı kooperatifleri; 
(iv) çok paydaşlı kooperatifler (her bir tür için 
tanım Esaslar dokümanında mevcuttur).

Kooperatiflerde  İş
25. Kooperatif istatistikleri, ortaklar ve ortak 
olmayanlar tarafından aşağıdaki alanlarda ifa 
edilen işleri içerir:
(i) Birim kooperatifler;
(ii) Bir üretici kooperatifinin veya çok paydaşlı bir 
kooperatifin üyesi olan ekonomik birimler;
(iii) Kooperatifler tarafından sahip olunan veya 
kontrol edilen iştirakler.
Kooperatiflerde üretilen iş istatistikleri, özellikle 
istihdam istatistikleri, bu kurumsal ortamların her 
biri için ayrı ayrı derlenmeli ve tablolaştırılmalıdır.
27. Kooperatif ortakları tarafından kooperatifle 
ilgisi olmayan işler, kooperatif istatistikleri 
kapsamı dışında kabul edilmelidir.
28. Kooperatiflerin işçi-ortakları bağımlı 
çalışanlardır. (...) Bu işçilere kooperatifte 
çalıştıkları süre veya yapılan her bir görev veya iş 
parçası için bir ücret veya maaş ödeniyorsa, kendi 

  
kooperatiflerinin işçisi olarak sınıflandırılmalıdır;
sadece risturn olarak ödeniyorsa veya hizmet 
başına bir ücret ödeniyorsa, bağımlı yükleniciler 
olarak sınıflandırılmalıdırlar. 

Dipnotlar

Kutu 5. 
Kooperatif 
İstatistiklerine İlişkin 
Esaslar dokümanında 
yer alan ancak 
Türkiye'de 
kooperatiflere ilişkin 
mevzuatta veya 
istatistik 
uygulamalarında 
halihazırda 
bulunmayan hususlar

Kooperatif 
İstatistiklerine İlişkin 
Esaslar 

https://www.ilo.org/global/topics/cooperatives/areas-of-work/WCMS_550541/lang--en/index.htm
https://www.ilo.org/global/topics/cooperatives/areas-of-work/WCMS_550541/lang--en/index.htm
https://www.ilo.org/global/topics/cooperatives/areas-of-work/WCMS_550541/lang--en/index.htm
https://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public/---dgreports/---stat/documents/meetingdocument/wcms_648558.pdf
https://www.ilo.org/global/topics/cooperatives/areas-of-work/WCMS_550541/lang--en/index.htm
https://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public/---dgreports/---stat/documents/meetingdocument/wcms_648558.pdf
https://www.ilo.org/global/topics/cooperatives/areas-of-work/WCMS_550541/lang--en/index.htm
https://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public/---dgreports/---stat/documents/meetingdocument/wcms_648558.pdf
https://www.ilo.org/global/topics/cooperatives/areas-of-work/WCMS_550541/lang--en/index.htm
https://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public/---dgreports/---stat/documents/meetingdocument/wcms_648558.pdf
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Dipnotlar

29. Üretici kooperatiflerine üye olan işletmelerin 
sahipleri genel olarak bağımsız işçiler olarak 
sınıflandırılmalıdır; eğer işleri piyasalara erişim, 
örgütlenme veya işin fiyatlandırılması açısından 
önemli ölçüde veya tamamen kooperatife bağlıysa 
(yani, kooperatif ortakların faaliyetlerini zımnen 
veya açık bir şekilde kontrol ediyorsa) bağımlı 
işçiler olarak sınıflandırılabilirler (iş ilişkileri 
istatistiklerine ilişkin standartlarda sayılan bağımlı 
işçilere dair diğer kriterlere uyulması koşuluyla). 
30. Kooperatif ortakları, kooperatifin yönetiminde 
veya idaresinde çalışabilirler. Üretici 
kooperatiflerine üye işletmelerin sahipleri 
tarafından kooperatifte ücret karşılığı yapılan bu 
işler, istatistiki açıdan kooperatifte çalışma olarak 
değerlendirilmelidir. Üretici kooperatiflerinin 
üyeleri, kooperatiften ücret almadan bu tür idari 
işleri yaptıklarında, sadece kendi üye-
işletmelerinde çalışma olarak kabul edilmelidir. İşçi 
kooperatiflerinde idari iş, kooperatifin işçi-ortakları 
tarafından ücretli veya ücretsiz olarak yapıldığında 
kooperatifte çalışma olarak kabul edilmelidir. 
Tüketim kooperatiflerinde, tüketici-ortaklar 
kooperatiflerinde herhangi bir işi ücretsiz olarak 
yapıyorsa, bu gönüllü çalışmadır.

Veri  Toplama,  Tablolama  ve  Analiz
34. İstatistikler mümkün mertebe kooperatifler, 
kooperatife üye işletmeler ve kooperatiflerin sahip 
olduğu ve kontrol ettiği iştirakler için ayrı ayrı 
derlenmelidir.
36. Kooperatif istatistikleri aşağıdaki gibi 
sistematik olarak tablolaştırılmalıdır:
(i) 12. paragrafta listelenen dört ana kooperatif türü 
ve ulusal olarak spesifik alt türlere göre;
(ii) Ekonomik faaliyetlerine göre;
(iii) Kentsel ve kırsal alanlar dahil olmak üzere 
ulusal alt-bölgelere göre.
37. Kooperatiflere ortak olan işletmelerin sahipleri 
de dahil olmak üzere, kooperatiflere ortak olan 
kişilere ilişkin istatistikler ve ayrıca 
kooperatiflerdeki istihdam istatistikleri, kişinin 
niteliklerine, özellikle cinsiyete, yaş grubuna, 
coğrafi bölgeye ve kentsel ve kırsal alan ve ortak 
türüne göre sistematik olarak ayrıştırılmalıdır.
38. Kooperatiflerde oluşturulan istihdam 
istatistikleri, istihdam durumu, meslek ve 
kooperatifin ekonomik faaliyeti dahil işin önemli 
özelliklerine ve ayrıca kişinin cinsiyet ve yaş grubu 
da dahil olmak üzere istihdam edilen kişinin 
özelliklerine göre sistematik olarak ayrıştırılmalıdır.

Kutu 5. 
Kooperatif 

İstatistiklerine 
İlişkin Esaslar 

dokümanında yer 
alan ancak Türkiye'de 
kooperatiflere ilişkin 

mevzuatta veya 
istatistik 

uygulamalarında 
halihazırda 

bulunmayan 
hususlar

Kooperatif 
İstatistiklerine 
İlişkin Esaslar 

https://www.ilo.org/global/topics/cooperatives/areas-of-work/WCMS_550541/lang--en/index.htm
https://www.ilo.org/global/topics/cooperatives/areas-of-work/WCMS_550541/lang--en/index.htm
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https://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public/---dgreports/---stat/documents/meetingdocument/wcms_648558.pdf
https://www.ilo.org/global/topics/cooperatives/areas-of-work/WCMS_550541/lang--en/index.htm
https://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public/---dgreports/---stat/documents/meetingdocument/wcms_648558.pdf
https://www.ilo.org/global/topics/cooperatives/areas-of-work/WCMS_550541/lang--en/index.htm
https://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public/---dgreports/---stat/documents/meetingdocument/wcms_648558.pdf
https://www.ilo.org/global/topics/cooperatives/areas-of-work/WCMS_550541/lang--en/index.htm
https://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public/---dgreports/---stat/documents/meetingdocument/wcms_648558.pdf
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 Türkiye'de kooperatif 
verilerinin ve kooperatif 
istatistiklerinin yakın geleceğini 
şekillendirecek KOOPBİS 
sisteminin kurulmasını 
öngörmektedir. KOOPBİS 
sisteminin mevcut yürütücüsü 
Ticaret Bakanlığı'dır ancak 
veritabanlarının entegrasyonu ile 
beraber sistem Tarım ve Orman 
Bakanlığı ve Çevre, Şehircilik ve 
İklim Değişikliği Bakanlığı ile 
eşgüdümlü hale gelecektir (bkz. 
Tablo 1). 
 
 Kooperatif istatistikleri, RİP 
2022-2026 kapsamında, anılan 
bakanlıkların da temsil edildiği 
Kooperatifçilik İstatistikleri 
çalışma grubu tarafından 
geliştirileceğinden ötürü aşağıdaki 
sonuç ve öneriler tekil kurumlara 
değil Kooperatifçilik İstatistikleri 
çalışma grubuna hitaben 
hazırlanmıştır.

1. Kooperatiflere ilişkin veri girişi, 
işleme ve denetim

1.1.  KOOPBİS'in geliştirilmesi 
sürecinin tek bir bakanlık tarafından 
değil, bir çalışma grubu marifetiyle 
icra edilmesi, bu yolla verinin 
doğrudan ve dolaylı kamu 
muhataplarının süreçten haberdar 
kılınması. 

 1.1.1. Kullanıcı dostu bir tasarım için, 
veri girişi yapacak kooperatiflerden 
temsilcilerin de (diğer deyişle son 
kullanıcıların da) çalışma grubuna 
davet edilmesi.

1.2. Verinin sağlıklı girilmesi ve 
verinin kooperatif yöneticileri ve 
ortakları tarafından etkin 
kullanılabilmesi için kooperatiflere 
yazılı ve/ya uygulamalı eğitim desteği 
sunulması, 

 1.2.1. Bu amaçla kooperatif birlikleri 
(resmi) ve kooperatif 
toplulukları/ağları (resmi olmayan) 
tarafından gelecek eğitim talebine 
yanıt verecek bir mekanizmanın 
devreye alınması

1.3. Veri entegrasyonu sırasında 
farklı kurumların uhdelerindeki veri 
kaynakları arasında minimum 
müşterek veri varlığına değil mümkün 
olan en geniş veri çeşitliliğine 
odaklanılması ve eldeki verilerin 
görünür kılınması,

1.4. Özellikle mali ve ticari 
hassasiyeti olan kayıtların idari 
kayıtlarla tamamlanmasının 
sağlanması ve kooperatiflerden 
mükerrer veri girişi talep edilmemesi,

1.5. KOOPBİS aracılığıyla toplanan 
verilerin hangi amaçla toplandığının 
ve nasıl işleneceğinin veri giriş 
ekranında kooperatif temsilcilerine 
şeffaflıkla sunulması,

1.6. KOOPBİS sistemini kullanan 
son kullanıcıların somut 
geribildirimlerinin alınabileceği bir 
mekanizmanın tesis edilmesi,

1.7. Toplanan verinin denetlenmesi 
için şeffaf bir metodoloji hazırlanması 
ve icra edilmesi,

SONUÇ &
ÖNERİLER
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2. Kooperatiflere ilişkin veri raporlama 
ve yayım

2.1. İşlenen verinin kamuya açık, 
eksiksiz ve düzenli olarak 
raporlanması ve yayımlanması,

2.2. Veri girişi, işleme, denetleme ve 
yayım konularında ILO'nun, Eurostat'ın 
ve Uluslararası Kooperatifler Birliği 
(ICA) ile ICA'nın bölge birliklerinin 
standartlarına uyum sağlayacak 
tedbirlerin alınması,

2.3. UİGM ve İŞKUR gibi tüm ticaret 
şirketlerinin temas ettiği kuruluşların 
topladıkları ve işledikleri verilerde 
işletmeleri hukuki durumlarına göre 
ayırması,

2.4. Ulusal kooperatifçilik 
istatistiklerinin ILO, ICA, COPAC ve 
Eurostat gibi uluslararası kuruluşlar ile 
paylaşılması ve uluslararası 
karşılaştırmalara Türkiye'nin dahil 
edilmesinin sağlanması

3. Veriye dayalı politika yapımı

3.1. Yayımlanacak kooperatif 
istatistiklerinin ilgili bakanlıklar 
tarafından analiz edilmesi, 
yorumlanması ve kooperatifçilik 
eylem planlarının veriye dayalı 
biçimde şekillendirilmesi,

 3.1.1. Kooperatif istatistiklerinin 
analizinde verinin imkan verdiği 
ölçüde toplumsal cinsiyet, bölgesel 
farklılıklar, iklim değişikliğinin etkileri, 
çok boyutlu yoksulluk, gelir 
adaletsizliği gibi yatay kesen 
faktörlerin göz önüne alınması,

3.2. Veriye dayalı karar verilen ve 
icra edilen faaliyetlerin görünür 
kılınması, kooperatif istatistiklerinin, 
uygulanan politikaların izlenmesinde 
ve etki değerlendirmesinde 
kullanılması.
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